

# 湖南湘佳牧业股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

2020 年，在公司董事会及管理层的正确决策和领导下，通过管理团队及全体员工的共同努力，公司于 2020 年 4 月 24 日在深圳证券交易所中小板正式挂牌上市。公司资产规模实现稳定增长，虽然受到新冠疫情的影响，公司仍取得了一些成绩，现将 2020 年财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2020 年度公司财务报告的审计情况

（一）公司 2020 年财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2021〕2-52 号）。

### （二）主要财务数据及指标

项目	2020 年度/2020 年 12 月 31 日	2019 年度/2019 年 12 月 31 日	同比增减率
营业收入（万元）	218,958.58	187,786.02	16.60%
利润总额（万元）	17,731.52	23,255.15	-23.75%
归属于公司普通股股东的净利润（万元）	17444.46	22,710.43	-23.19%
经营活动产生的现金流量金额（万元）	16,146.96	30,246.50	-46.62%
基本每股收益（元/股）	1.87	2.98	-37.25%
稀释每股收益（元/股）	1.87	2.98	-37.25%
总资产（万元）	237,763.02	133,397.48	78.24%
归属母公司股东的所有者权益（万元）	160,431.86	80,461.42	99.39%

2020 年末公司资产总额 237,763.02 万元，比上年增加 104,365.54 万元，增长率为 78.24%；归属母公司股东的所有者权益为 160,431.86 万元，比上年增加 79,970.44 万元，增长率为 99.39%。资产规模和所有者权益大幅增长主要来源于经营规模的增长以及上市募集资金增加。

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### (一) 2020 年末资产及负债情况

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	同比增减率
货币资金	66,245.76	19,194.30	245.13%
应收账款	18,529.92	15,700.89	18.02%
预付款项	1,404.98	772.88	81.78%
其他应收款	1,609.59	683.08	135.64%
存货	28,187.89	18,577.04	51.74%
其他流动资产	2,706.42	1,368.85	97.72%
流动资产合计	118,684.56	56,297.04	110.82%
其他权益工具投资	1,580.00	1,580.00	--
投资性房地产	4.33	5.68	-23.85%
固定资产	85,009.92	52,847.20	60.86%
在建工程	12,142.52	9,101.66	33.41%
生产性生物资产	2,762.08	1,932.80	42.91%
无形资产	10,220.64	7,552.33	35.33%
长期待摊费用	1,421.02	385.86	268.27%
其他非流动资产	5,937.95	3,694.91	60.71%
非流动资产合计	119,078.46	77,100.45	54.45%
<b>资产合计</b>	<b>237,763.02</b>	<b>133,397.48</b>	<b>78.24%</b>
短期借款	17,800.00	5,700.00	212.28%
应付账款	13,165.79	7,151.32	84.10%
预收款项	0.00	618.79	--
应付职工薪酬	4,466.79	6,015.08	-25.74%

应交税费	527.59	262.57	100.93%
其他应付款	18,241.73	12,998.73	40.33%
一年内到期的非流动 负债	1,493.00	703.30	112.28%
其他流动负债	462.86	--	--
流动负债合计	56,850.05	33,449.78	69.96%
长期借款	9,900.00	9,786.00	1.16%
长期应付款	660.00	1,257.70	-47.52%
递延收益	6,998.19	5,465.21	28.05%
非流动负债合计	17,558.19	16,508.91	6.36%
<b>负债合计</b>	<b>74,408.24</b>	<b>49,958.70</b>	<b>48.94%</b>

主要变动原因：

- 1、货币资金较期初增加 245.13%，主要原因为募集资金增加所致；
- 2、预付款项较期初增加 81.78%，主要原因为本期业务规模扩大，采购增加所致；
- 3、其他应收款较期初增加 135.64%，主要原因为本期借支和往来款有所增加；
- 4、存货较期初增加 51.74%，主要原因为屠宰增加库存所致；
- 5、其他流动资产较期初增加 97.72%，主要原因为本期借支和往来款有所增加；
- 6、固定资产较期初增加 60.86%，主要原因为公司建设规模扩大所致；
- 7、在建工程较期初增加 33.41%，主要原因为公司建设规模扩大所致；
- 8、生产性生物资产较期初增加 42.91%，主要原因为公司扩大生产规模所致；
- 9、无形资产较期初增加 35.33%，主要原因为公司建设规模扩大所致；
- 10、长期待摊费用较期初增加 268.27%，主要原因为本期新增一块长期租赁土地所致；

11、其他非流动资产较期初增加 60.71%，主要原因为本期预付股权收购款所致；

12、短期借款较期初增加 212.28%，主要系本期新增借款所致；

13、应付账款较期初增加 84.10%，主要系工程设备应付款和原材料采购款增加所致；

14、应交税费较期初增加 100.93%，主要系企业所得税以及房产税和土地使用税增加所致；

15、其他应付款较期初增加 40.33%，主要系押金及保证金增加所致；

16、一年内到期的非流动负债较期初增加 112.28%，主要系一年内到期的长期借款增加所致；

17、长期应付款较期初减少 47.52%，主要系代管扶贫款减少所致。

## （二）2020 年经营成果

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减率
营业收入	218,958.58	187,786.02	16.60%
营业成本	158,054.30	116,372.91	35.82%
税金及附加	451.93	370.01	22.14%
销售费用	36,417.54	38,170.91	-4.59%
管理费用	6,369.69	7,825.00	-18.60%
研发费用	457.24	377.60	21.09%
财务费用	378.83	1,200.61	-68.45%
加：其他收益	1,623.82	1,001.74	62.10%
投资收益(损失以“-”号填列)	280.66	161.62	73.66%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-306.26	-140.93	117.31%

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-293.83	-171.87	70.97%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	8.77	91.98	-90.47%
营业利润（亏损以“-”号填列）	18,142.21	24,411.52	-25.68%
加：营业外收入	147.52	60.73	142.90%
减：营业外支出	558.21	1,217.11	-54.14%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	17,731.52	23,255.15	-23.75%
减：所得税费用	716.75	317.01	126.10%
净利润（净亏损以“-”号填列）	17,014.77	22,938.14	-25.82%
1、归属于母公司所有者的净利润	17,444.46	22,710.43	-23.19%
2、少数股东损益	-429.69	227.70	-288.71%

变动主要原因：

1、2020年，营业收入同比增长16.60%，主要系本期销售市场扩大、销量增加所致；

2、2020年，营业成本同比增长35.82%，主要系销量增加，销售成本随之增加所致；

3、2020年，财务费用同比减少68.45%，主要系本期银行利息下降及银行存款大幅增加，利息收入增加所致；

4、2020年，其他收益同比增长62.10%，主要系本期收到的政府补助增加所致；

6、2020年，投资收益同比增加73.66%，主要系理财产品收益增加所致；

7、2020年，营业利润同比减少25.68%，主要系活禽销售价格低迷、成本上

升所致；

8、2020年，营业外收入同比增加142.90%，主要系过期往来清理增加收入所致；

9、2020年，营业外支出同比减少54.14%，主要系老屠宰厂拆除资产报废较多所致。

### （三）公司现金流量

单位：万元

项目	2020年度	2019年度	同比增减率
经营活动现金流入小计	226,895.98	191,050.89	18.76%
经营活动现金流出小计	210,749.01	160,804.39	31.06%
经营活动产生的现金流量净额	16,146.96	30,246.50	-46.62%
投资活动现金流入小计	88,797.11	13,371.63	564.07%
投资活动现金流出小计	132,568.39	29,609.59	347.72%
投资活动产生的现金流量净额	-43,771.27	-16,237.97	-169.56%
筹资活动现金流入小计	90,772.77	8,710.00	942.17%
筹资活动现金流出小计	16,097.00	14,742.44	9.19%
筹资活动产生的现金流量净额	74,675.78	-6,032.44	1,337.90%
现金及现金等价物净增加额	47,051.46	7,976.09	489.91%

变动主要原因：

1、经营活动产生的现金流量净额减少46.62%，主要是本期活禽市场售价降幅较大但原材料采购价格反而上涨且支付员工薪酬上涨所致。

2、投资活动产生的现金流量净额减少169.56%，主要是本期固定资产投资增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额增加1,337.90%，主要是本期募集资金到账所致。

湖南湘佳牧业股份有限公司

董事会

2021年3月15日